务；上海升翕负责蒸发源设备生产与销售；吉林 OLED 日本研究所株式会社负责研

究开发；奥来德上海负责发光材料生产与销售；上海珂力恩特负责外贸业务。

图3：股权结构清晰，各子公司分工明确

资料来源：Wind、奥来德公告、开源证券研究所（数据截至 2022/12/31）

1.2、 营收与毛利率稳健增长，持续加大研发投入

营业收入稳步提升，研发投入加大导致 2022年净利率下滑。公司坚持市场导向，

加大市场开发力度，同时加强研发投入，提升研发能力水平，将材料体系更新迭代

与市场拓展紧密结合，不断开拓新领域。2020-2022 年，公司营业收入分别为 2.84、

4.06、4.59 亿元，CAGR 达 27.21%。净利润方面，2020-2022 年公司归母净利润为

0.72、1.36、1.13亿元，2022年净利润下滑主要由研发投入加大导致。

中小盘首次覆盖报告

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 6 / 37

图4：公司营收整体呈增长态势（亿元、%）  图5：公司归母净利润有所波动（亿元、%）

数据来源：Wind、开源证券研究所  数据来源：Wind、开源证券研究所

蒸发源设备毛利率稳居高位，有机发光材料毛利率明显提升。有机发光材料与

蒸发源设备为公司双主业，2022年公司有机发光材料收入2.13亿元，占总收入46.33%，

蒸发源业务收入 2.46 亿元，占总收入 53.57%。2020-2022 年公司蒸发源设备销售毛

利率分别为 67.93%、69.24%、69.75%，处于较高水平，主要系公司终端客户对技术

要求较高，对价格敏感性较低，且公司是蒸发源设备唯一境内供应商；同期，有机

发光材料销售毛利率分别为 30.10%、30.28%、37.02%，随着高技术壁垒的Red Prime、

Green Prime等新材料成功导入客户，毛利率明显提升。

图6：有机发光材料与蒸发源设备为公司双主业（%）  图7：2018-2022年产品毛利率有所波动（%）

数据来源：Wind、开源证券研究所  数据来源：Wind、开源证券研究所

2、 OLED 渗透率持续提升，国产替代有望驱动上游材料需求

增长

2.1、 OLED面板成长空间广阔，终端应用渗透广泛

OLED 产业链上游包括材料制造、设备制造及组装零件，中游主要为面板制造，

下游包括各类终端应用，包括智能手机、智能电视、VR/AR、可穿戴电子设备(智能

手表等)、电脑、平板、车载显示、照明等。

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

2018 2019 2020 2021 2022 2023Q1

营业收入 yoy（右轴）

-200%

0%

200%

400%

600%

800%

1000%

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

2018 2019 2020 2021 2022 2023Q1

归母净利润 yoy（右轴）

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2018 2019 2020 2021 2022

有机发光材料 蒸发源设备

61.14% 49.49%

30.10%

30.28%
37.02%

68.97% 70.28% 67.93% 69.24% 69.75%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2018 2019 2020 2021 2022

有机发光材料 蒸发源设备

中小盘首次覆盖报告

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 7 / 37

图8：有机发光材料位于 OLED面板行业产业链上游

资料来源：奥来德公告、莱特光电公告、开源证券研究所

TFT-LCD和 AMOLED为当前主流平板显示技术，AMOLED在中小尺寸显示

领域大放异彩。OLED（Organic Light-Emitting Diode）全称为“有机发光二极管”，是

一种电致发光器件。在显示技术的演进历程中，陆续出现过 CRT、LCD、LED、OLED

等。经过多年的研究投入与不断的技术突破，LCD凭借其高性价比成为 20世纪最主

流的显示技术，而 OLED 由于具有轻薄、低功耗、高对比度、可弯曲的特性而被寄

予厚望，特别是在中小尺寸的移动终端领域，三星和苹果的支持让 OLED 逐步取代

LCD 成为目前移动端主流的显示技术。按照驱动方式的不同，OLED 可分为无源驱

动（PMOLED）和有源驱动（AMOLED）。PMOLED 的结构较简单、驱动电压高，

适合应用在低分辨率面板上，如手环、智能手表等；AMOLED工艺较复杂、驱动电

压低、发光元件寿命长，适合应用在高分辨率的面板上，如手机、电视、电脑、平

板、VR 设备、车载显示等。AMOLED 是目前 OLED屏幕的主流技术。

图9：TFT-LCD和 AMOLED为主流平板显示技术